
 
 

 

MĚSTO HRANICE 

 
 

MATERIÁL 
 

pro zasedání Zastupitelstva města Hranic, dne 15. 9. 2022 
 

 

Bod programu: 12 

Předkládá: Rada města 

Okruh zpracovatelů: Odbor školství, kultury a tělovýchovy 

Zpracoval: Ing. Zuzana Foltýnová, vedoucí odboru školství, kultury a 
tělovýchovy 
Bc. Michala Kuchyňková, referentka odboru školství, kultury a 
tělovýchovy 

 

Název bodu: Žádost o mimořádnou dotaci pro sportovní kluby  
 
 
Návrh na usnesení: 
 
Zastupitelstvo města Hranic po projednání: 
 
1. schvaluje/neschvaluje 
poskytnutí mimořádné dotace – příspěvku na celoroční činnost pro zapsaný spolek SK 
Hranice, z.s., se sídlem Žáčkova 1442, 753 01 Hranice, IČO: 49558218 ve výši 300.000 Kč 
na provoz a činnost, dle důvodové zprávy a přílohy č. 1. 
T: 24. 11. 2022 
O: Z. Foltýnová 
 
 
2. schvaluje/neschvaluje 
poskytnutí mimořádné dotace – příspěvku na celoroční činnost pro zapsaný spolek TJ 
Cement, z.s., se sídlem Žáčkova 1988, 753 01 Hranice, IČO: 49558722 ve výši 300.000 Kč 
na provoz a činnost, dle důvodové zprávy a přílohy č. 1. 
T: 24. 11. 2022 
O: Z. Foltýnová 
 
 
3. schvaluje/neschvaluje 
poskytnutí mimořádné dotace – příspěvku na celoroční činnost pro zapsaný spolek FBC 
Hranice, z.s., se sídlem Pod Nemocnicí 1464, 753 01 Hranice, IČO: 05051461 ve výši 
300.000 Kč na provoz a činnost, dle důvodové zprávy a přílohy č.1. 
T: 24. 11. 2022 
O: Z. Foltýnová 
 
 



 

 2 

4. schvaluje/neschvaluje 
poskytnutí mimořádné dotace – příspěvku na celoroční činnost pro zapsaný spolek JUDO 
ŽELEZO HRANICE, z.s., se sídlem Hromůvka 18961, 753 01 Hranice, IČO: 70866040 ve 
výši 300.000 Kč na provoz a činnost, dle důvodové zprávy a přílohy č.1. 
T: 24. 11. 2022 
O: Z. Foltýnová 
 
 
5. schvaluje/neschvaluje 
uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí a vyúčtování mimořádné dotace – příspěvku na 
celoroční činnost uzavřené mezi městem Hranice a spolky uvedené v bodech 1) až 4) 
usnesení na provoz a činnost ve znění uvedeném v příloze č. 2 důvodové zprávy a pověřuje 
starostu podpisem těchto smluv. 
T: 24. 11. 2022 
O: Z. Foltýnová 
 
 
6. schvaluje/neschvaluje 
Rozpočtové opatření k zajištění financování poskytnutí mimořádných dotací dle bodu 1) až 
4) usnesení v celkové výši 1.200.000 Kč. 
 
a) odd. § 3419 pol. 5222 orj. 05            org. 20 00000 00 3300        +1.200.000,- 
Kč 
b) odd. §              pol. 1383        orj. 18            org  70 00000 00 0000         + 360.000,- 
Kč  
c) odd. §              pol. 1381        orj. 18            org  70 00000 00 0000         + 540.000,- 
Kč  
d) odd. §              pol. 1112        orj. 18            org  70 00000 00 0000        + 300.000,- Kč   
 
ad a) poskytnutí dotace v oblasti tělovýchovy  
ad b) příjem ze zrušeného odvodu z VHP 
ad c) příjem z daně z hazardních her 
ad d) příjem z daně z příjmů fyzických osob placené poplatníky 
T: 24. 11. 2022 
O: Z. Foltýnová 
 
 
 
Předcházející usnesení ve věci: 
2574/2022 - RM 97 ze dne 6.9.2022 
 



 

 3 

Důvodová zpráva: 
Rada města usnesením 2574/2022 – RM 97 ze dne 06.09.2022 doporučila zastupitelstvu 
města schválit dotaci na celoroční činnost – provoz pro zapsané spolky SK Hranice, 
TJ Cement, FBC Hranice a JUDO ŽELEZO Hranice. Dále rada města doporučila 
zastupitelstvu města schválit uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí a 
vyúčtování dotace. A také uložila finančnímu odboru připravit rozpočtové opatření k 
zajištění financování poskytnutí mimořádné dotace.  
 
Největší sportovní kluby města Hranice, mezi které patří SK Hranice (fotbal), TJ Cement 
Hranice (házená), FBC Hranice (florbal) a Judo Železo Hranice (judo) požádaly o mimořádný 
příspěvek na provoz a činnost v celkové výši 1.200.000 Kč, kdy každý spolek žádá o částku 
300.000 Kč.  
 
Ačkoli se jedná o zcela rozdílné sporty, tak se snaží všechny kluby mezi sebou 
spolupracovat – společné tréninky, poskytují si vzájemné rady a sdílí zkušenosti zejména co 
se výchovy mládeže týká.    
 
Bohužel poslední roky jsou pro sportovní kluby velice náročné. V letech 2019-2021 byla 
činnost klubů buďto úplně zastavena nebo byla velmi omezena z důvodu pandemie Covid. 
 
Od druhé půle roku 2021 sice většina nebo všechna opatření v souvislosti s pandemií Covid 
byla zrušena. Místo toho v roce 2022 přišlo extrémní zdražení energií a pohonných hmot v 
souvislosti s válkou na Ukrajině.  
 
Všechny kluby se snaží využívat všech možností, kde je možné získat dotační tituly od NSA, 
Olomouckého kraje, Unie sportu a dalších institucí. Některé kluby měly podporu také od 
různých firem, na které ale bohužel též dopadají zdražené energie, tudíž svou podporu klubů 
snížily, nebo úplně zrušily.  
 
V roce 2022 jednotlivé kluby žádali o příspěvek na celoroční činnost v oblasti mládeže a 
dospělých.  
 
Spolek SK Hranice obdržel na celoroční činnost mládeže 750.000 Kč a na celoroční činnost 
dospělých 490.000 Kč. 
 
Spolek TJ Cement obdržel na celoroční činnost mládeže 722.000 Kč a na celoroční činnost 
dospělých 428.000 Kč. 
 
Spolek FBC Hranice obdržel na celoroční činnost mládeže 500.000 Kč a na celoroční činnost 
dospělých 80.000 Kč (60.000 Kč pro muže a 20.000 Kč pro ženy). 
 
Spolek Judo Železo Hranice obdržel na celoroční činnost mládeže 313.000 Kč a na celoroční 
činnost dospělých 240.000 Kč. 
 
Sportovní kluby tedy žádají o finanční podporu na provoz, dopravu a pronájmy. 
 
 

Připomínkové řízení 

Materiál byl projednán 
(kým) 

Dne Výsledek 

Bc. Daniel Vitonský, 2. 
místostarosta 

2. 9. 2022 Bez připomínek 



 

 4 

Odbor finanční 8. 9. 2022 Připomínky zapracovány 

 
Přílohy: 
Příloha č. 1 - Žádost sportovní kluby.docx 
Příloha č. 2 - Smlouva o poskytnutí a vyúčtování dotace.doc 
 
 
 
Vážení zastupitelé a zastupitelky, Rado města 
Obracíme se na Vás jako největší sportovní kluby našeho města s žádostí o mimořádný 
příspěvek na náš provoz a na naši činnost. Přestože jsou naše sporty zcela rozdílné, jsme 
sportovci a spoustu věcí řešíme společně, poskytujeme si rady, podporu a sdílíme 
zkušenosti zejména co se výchovy mládeže týká. V rámci spolupráce pořádáme společné 
tréninky napříč sporty, což je zpestření v přípravě pro všechny. Poslední roky nejsou lehké 
jak pro celou společnost, tak i pro nás, sportovní kluby, které zajištují činnost a sportovní 
vyžití pro velký počet dětí, dospělých, ale také zajišťujeme prostory a poskytujeme podporu i 
široké sportující veřejnosti, která u nás není nikterak organizována.  
Poslední roky, pro nás byly náročné zejména skrz pandemii Covid a následné opatření, které 
nám značně stěžovaly provoz a tato situace jen utužila naši spolupráci, kdy jsme si vycházeli 
maximálně vstříc a pomáhali si.  V letošním roce na nás, tak jako na celou společnost, 
v maximální míře dopadá extrémní zdražení energií a pohonných hmot, které se našeho 
provozu a činnosti dotýká nejvíce. Rádi bychom podotkli, že se v maximální možné míře 
snažíme využít všech možných dotačních titulů od NSA, Olomouckého kraje, Unie sportu a 
dalších institucí. U Olomouckého kraje došlo k značnému krácení finanční částky na podporu 
sportu. Bohužel je situace kritická i u firem, které nás v minulých letech podporovaly a mnoho 
z nich má samo existenční problémy a na podporu sportovních klubů a naší činnosti už 
nemají zbytné finanční prostředky. 
Jak jsme uvedli výše, naše problémy jsou společné a nerozdílné a z toho důvodu jsme tedy 
dohodli na společném postupu a obracíme se na Vás takto hromadně a žádáme Vás, 
zastupitele o mimořádný příspěvek na náš provoz a činnost v celkové výši 1,2 mil pro 
všechny čtyři kluby. Níže si dovolujeme uvést stručně něco o klubech, ale věříme, že nás 
všechny dostatečně znáte z našeho dlouholetého působení v našem městě. 
 
SK Hranice – fotbal 
V současné době 13 mládežnických týmů a jeden tým dospělých. Celkový počet 
registrovaných členů je 201 a stará se o ně 35 trenérů a členů realizačního týmu. Tým mužů 
v letošním roce postoupil do Moravskoslezské fotbalové ligy, což je 3 nejvyšší soutěž v ČR. 
Tímto postupem, který se udál v polovině kalendářního roku, došlo k výraznému nárustu 
utkání, která nás čekají a zejména vzdálenostem, které budeme muset k zápasům urazit. 
Mládežnické kategorie se nám podařilo udržet, a navíc jsme museli přihlásit jednu soutěž 
v kategorii dorostu navíc, protože zde máme spoustu kluků a chceme, aby všichni hráli 
mistrovská utkání a nikoho jsme nemuseli z našeho klubu vyřazovat, či mu říkat, že může 
chodit jen trénovat. Což však znamená opět vyšší náklady zejména na dopravu a autobusy. 
V minulém roce nás stála doprava k utkáním cca 550 tis a letos vzhledem k nárůstu cen 
očekáváme, že se budeme pohybovat v částce přes 750 tis. U energií, vzhledem 
k dosavadnímu průběhu, očekáváme navýšení o min. 180 tis. Další významnou položkou, 
která bude také výrazně vyšší budou pronájmy školních hal a tělocvičen letos na podzim, 
kde se přesouvají ke svým tréninkovým procesům zejména naši nejmenší fotbalisti.   
Žádost o příspěvek ve výši: 300.000,- Kč  
TJ Cement Hranice – házená 
V současné době máme 6 mládežnických týmů a jeden tým dospělých. Celkový počet registrovaných 
členů je 181 (právě probíhá přestupní období mezi kluby, takže počet registrovaných členů se 
zaktualizuje po 15. září) a stará se o ně 16 aktivních trenérů. Tým mužů hraje dlouhodobě nejvyšší 
soutěž v ČR, Extraligu. Protože se jedná o celorepublikovou soutěž, došlo již v 1. polovině roku k 



 

 5 

výraznému nárůstu nákladů na dopravu, navíc se od nového soutěžního ročníku Extraliga házené ČR 
rozšiřuje na 14 týmů, tedy o 2 více než doposud. Protože jsme výhradně halovým sportem, naše 
náklady jsou již nyní, a budou stále více, ovlivněny rostoucími cenami energií. Blížící se soutěžní 
ročník tak může být při napjatém rozpočtu mužů i mládežnických družstev likvidační. Dlouhodobě je 
hranická házená jediným kolektivním sportem s pravidelnými televizními utkáními ve 
veřejnoprávních médiích, kde družstvo mužů reprezentuje město Hranice. Pokud chceme být stabilní, 
a naopak, dělat něco pro rozvoj, právě extrémně narůstající vyšší náklady prakticky na vše, nás brzdí. 
V minulém roce nás stála doprava na utkání napříč republikou a tréninky cca 400 tis. Kč a letos 
vzhledem k nárůstu cen očekáváme, že se budeme pohybovat v částce okolo 500 tis. Kč. Náklady na 
pronájem házenkářské haly, s ohledem na neúměrně stoupající ceny plynu a elektřiny a nutnosti 
sportovat ve vnitřních vytápěných prostorách, se z loňské částky 1 mil. Kč zvýší minimálně na 2,5 mil. 
Kč. 
 
Žádost o příspěvek na provoz klubu ve výši: 300000,- Kč 
 
FBC Hranice – florbal 
Do nové sezóny začínající teď v září jsme navýšili počet mládežnických týmů z 8 na celkem 
11 týmů. Dále máme 3 týmy v dospělé kategorii a 10 licencovaných trenérů, kterým 
pomáhají další asistenti. Nečekaným zvýšeným zájmem o florbal v tomto roce, musíme 
navýšit tréninkové hodiny na halách a současně se i zvyšuje počet turnajů, na které 
dojíždíme ve dvou krajích. Vzrostou tím náklady na pronájem školních tělocvičen a na 
dopravu. Dále se potýkáme se zvýšením cen za pronájem školních tělocvičen o 30 % a 
očekáváme další navýšení vzhledem ke stoupajícím cenám energií. K dnešnímu dni již 
máme náklady o 432 000 Kč vyšší oproti odhadům z loňského podzimu, kdy se dělal 
rozpočet na tento rok. Do konce roku tato částka ještě bude stoupat a nechceme všechny 
tyto náklady navíc přenést na rodiče dětí navýšením příspěvků, které už teď máme jako 
jedny z nejvyšších ve městě oproti ostatním sportovním klubům.     
Žádost o příspěvek ve výši: 300.000,- Kč  
Judo Železo Hranice 
Oddíl Judo Železo Hranice aktuálně eviduje 184 členů. Dle počtu se jedná aktuálně o 
největší klub v Olomouckém kraji, co se týká členské základny. Největší část základny tvoří 
děti a mládež. V rámci přípravy se tak výrazně změnilo finanční zatížení v dopravě mladých 
závodníků na turnaje či kempy. Naši závodníci obsazují závody na území celého ČR a 
zahraničí.  Náklady na dopravu se tak v první polovině zvedly o cca 50 %, oproti roku 2021. 
Výborná práce mládežnických trenérů se projevuje i ve výsledcích a je již tradicí, že 
v hodnocení klubů na turnajích patříme výsledkově k nadprůměrným.  
Pokud se týká sportu dospělých, je zde stejný problém jako u mládeže doprava na turnaje a 
kempy finančně značně narostla proti roku 2021. Dále družstvo mužů postoupilo do nejvyšší 
soutěže v ČR tedy Extraligy, což značně zvedlo náklady klubu. V rámci hostování jsme 
získali do váhy 90 kg reprezentanta Polska Tomasze Szczepaniaka, tým pod vedením 
trenéra Luboše Jakubíka změnil přípravu z individuální na společnou. Tato položka je pro 
oddíl nová a je v řádu 100 tisíc.  
Klub dále aktivně funguje i v pořadatelské činnosti. V letošním roce již pořádal Mistrovství 
ČR juniorů, kolo Extraligy a letní kemp. Zde se nejcitelněji projevilo krácení dotací Ol kraje, 
kde na místo částky 140 tis. dostal klub dotaci 10 tis. Tento finanční propad přinutil vedení 
klubu vzít si půjčku. 
Žádost o příspěvek ve výši: 300.000,- Kč  
  
Situace je pro nás všechny velice vážná a pevně věříme, že naši žádosti vyhovíte a 
pomůžete nám. 
 
 
 
……………………………………………… 



 

 6 

Za SK Hranice - fotbal 
 
 
 
……………………………………………… 
Za TJ Cement Hranice - házená 
 
 
 
……………………………………………… 
Za FBC Hranice - florbal 
 
 
 
……………………………………………… 
Za Judo Železo Hranice 
 
 
 
 

Smlouva o poskytnutí a vyúčtování dotace – mimo grantové řízení  
číslo: 01-2022… 

 
I. Smluvní strany 

 
Město Hranice 
se sídlem Pernštejnské náměstí 1, 753 01 Hranice 
IČO: 00301311, DIČ: CZ00301311 
číslo účtu: 1320831/0100 
zastoupené: Jiřím Kudláčkem, starostou 
 
(dále jen „poskytovatel“), 
 
a  
 
Název právnické osoby:  
IČO:  
Sídlo:         tel.:  
Spolek/společnost zapsán/a v spolkovém rejstříku/OR vedeném ……………….soudem v …………, oddíl…., 
vložka……….. 
Číslo účtu:          u peněž.ústavu:   
Statutární zástupce:  
Kontaktní osoba:      tel.:  
Adresa kontaktní osoby:   
 
(dále jen „příjemce“), 
 
společně také „smluvní strany“. 
 
 
 

 
II. Předmět smlouvy 



 

 7 

 
1. Předmětem smlouvy je závazek poskytovatele poskytnout příjemci peněžní dotaci ve výši: 300.000 
Kč, slovy: třistatisíckorun českých na účel: celoroční činnost - provoz, na dobu od 01. 01. 2022 – 30. 
11. 2022 schválené usnesením Zastupitelstva města Hranic ……………………… 
2. Dotace bude vyplacena na účet příjemce uvedený v záhlaví této smlouvy nejpozději do 30.10.2022. 
3. Dotaci je příjemce oprávněn použít jen k úhradě těchto výdajů: provoz, dopravu a pronájem. 

 
 

III. Závazky příjemce 
Příjemce dotace se zavazuje: 
1. Uvádět město Hranice jako poskytovatele dotace na propagačních materiálech, publikacích, webu 
apod. Příjemce je oprávněn při propagaci své činnosti používat znak města. 
2. Použít  dotaci  jen k úhradě výdajů vynaložených v období od 01. 01. 2022 do 30. 11. 2022 za 
účelem realizace předmětu smlouvy uvedeného v článku II. této smlouvy.  
3. Umožnit kontrolním orgánům a zaměstnancům zařazených do Městského úřadu Hranice kontrolu 
správnosti použití dotace. 
4. Neprodleně oznámit Městskému úřadu Hranice, odboru školství, kultury a tělovýchovy každou 
změnu adresy nebo změnu osob oprávněných jednat jménem právnické osoby. 
5.  Neposkytovat prostředky z  dotace jiným osobám, pokud se nejedná o přímou úhradu nákladů 
spojenou s realizací akce, na kterou byla dotace poskytnuta.   
6. Předložit poskytovateli dotace vyúčtování dotace vypracované dle článku 8. Zásad 
pro poskytování příspěvků z rozpočtu města Hranic do 30. 11. 2022. Úplné znění Zásad 
pro poskytování příspěvků z rozpočtu města Hranic je pro příjemce dotace k dispozici na webových 
stánkách města Hranic www.mesto-hranice.cz. Příjemce dotace zodpovídá za správnost a úplnost 
vyúčtování.  
7. Dotaci nevyužitou, nevyúčtovanou, nedočerpanou nebo použitou v rozporu s touto smlouvou 
vrátit poskytovateli do 30. 11. 2022 na účet 1320831/0100 pod VS - číslo smlouvy. 
8. Předložit poskytovateli před případnou přeměnou příjemce či před zrušením příjemce likvidací 
peněžní vypořádání dotace a vrátit nevyčerpanou část dotace na účet poskytovatele č. 1320831/0100 
pod VS - číslo smlouvy s písemným odůvodněním, a to v takovém předstihu, aby nedošlo ke krácení 
práv poskytovatele. 
9. Archivovat originály dokladů k vyúčtování po dobu 5 let a na požádání příslušných kontrolních 
orgánů, kontrolních zaměstnanců města je povinen doklady předložit ke kontrole.  
 

 
IV. Závěrečná ustanovení 

 
1. Tato veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace se uzavírá v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů, a se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, především § 10a a následujícími, a 
dále s vnitřním předpisem Zásady pro poskytování příspěvků z rozpočtu města Hranic. 

2. V případě neoprávněného použití dotace se proti příjemci dotace postupuje podle § 22 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

3. Tato smlouva podléhá jejímu povinnému zveřejnění prostřednictvím registru smluv ve smyslu 
zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 
smluv a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany se dohodly, že poskytovatel 
zašle tuto smlouvu správci registru smluv k uveřejnění. 

4. Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti smlouva 
nabývá dnem jejího uveřejnění v registru smluv.  

5. Tato smlouva je sepsána ve 3 vyhotoveních, z nichž příjemce obdrží jedno a poskytovatel dvě 
vyhotovení.  



 

 8 

6. Smluvní strany shodně prohlašují, že si smlouvu přečetly, že s jejím obsahem souhlasí a na důkaz 
toho připojují níže své podpisy.  

7. Uzavření této  smlouvy bylo schváleno Zastupitelstvem města Hranice usnesením ……………..  ze 
dne …… 

 
 
V Hranicích dne:                                                                     V ………………… dne: 
 
 
 
 
 
........................................................................  .............................................................. 

za poskytovatele     za příjemce 
                   Jiří Kudláček, starosta                              titul, jméno a příjmení 
 


